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Заключение № 40/2020
 по результатам  контрольного мероприятия «Формирование и  использования средств дорожного фонда Тутурского муниципального образования за 2019 год».

16.06.2020г.

Основание проведения контрольного мероприятия: План работы Контрольно-счетной комиссии МО «Жигаловский район» на 2020 год.
Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые акты, подтверждающие использование средств муниципального дорожного фонда, бюджетные ассигнования дорожного фонда Тутурского муниципального образования.
Цель контрольного мероприятия: 
- осуществить контроль правильности расходования и целевого использования бюджетных средств, выделенных на содержание муниципальных автомобильных дорог и инженерных сооружений на них;  
- определить эффективность использования муниципальной собственности дорожного хозяйства, в том числе: наличие правоустанавливающих документов на автомобильные дороги; 
- определить включение автомобильных дорог в состав реестра муниципальной собственности; 
- определить соблюдение требований Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при заключении муниципальных контрактов (договоров).
Объект контрольного мероприятия: администрация Тутурского сельского поселения (далее – Администрация Тутурского СП).
Проверяемый период: 2019 год.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 15.05.2020г. по 15.06.2020г. 

Проверка проводилась в соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район», утвержденным Решением Думы МО «Жигаловский район» от 17.03.2014 № 98, распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии МО «Жигаловский район» от 27.04.2020 № 5-р. 
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено.
1. Анализ нормативно-правовых актов, регламентирующих осуществление дорожной деятельности и устанавливающих расходные и бюджетные обязательства
Статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ (ред. от 01.03.2020г.) «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 257-ФЗ) определены полномочия органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности.  
Подпунктом 6 части 1 статьи 13 Федерального закона № 257-ФЗ установлено, что осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения отнесено к полномочиям органов местного самоуправления. 
Согласно пункта 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) к вопросам местного значения городского поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
Вопрос местного значения, предусмотренный пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ за Тутурским сельским поселением закреплен Законом Иркутской области от 3 ноября 2016 г. № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения». 
Тутурское муниципальное образование (далее – Тутурское МО) наделено статусом сельского поселения, входит в состав муниципального образования «Жигаловский район». 
Основным правовым актом в системе правового регулирования вопросов местного значения в поселении является Устав Тутурского сельского поселения (далее – Устав), принят решением Думы Тутурского сельского поселения 19.12.2005 г. № 6 (с изменениями и дополнениями). 
Уставом Тутурского сельского поселения к вопросам местного значения поселения отнесена дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (пп.5 п.1 ст.6 Устава).
В соответствии с частью 3 статьи 15 Федерального закона № 257-ФЗ осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается органами местного самоуправления.
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Тутурского сельского поселения возложены на Администрацию Тутурского СП.
При проверке наличия нормативных правовых актов Тутурского СП, в части использования дорожной деятельности установлено следующее.
Решением Думы Тутурского СП от 27.12.2013 № 53 создан муниципальный дорожный фонд и утверждено Положение о муниципальном дорожном фонде Тутурского СП. 
Порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Тутурского сельского поселения утвержден решением Думы Тутурского сельского поселения от 29.01.2016 № 106.
Контрольно-счетная комиссия МО «Жигаловский район» отмечает, что за проверяемый период 2019 года муниципальный контроль по обеспечению сохранности автомобильных дорог местного значения не проводился. 
В соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона № 131-ФЗ органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (Приказ Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»).
Согласно представленному Реестру муниципального имущества, находящемуся в собственности администрации Тутурского СП, утвержденному решением Думы Тутурского СП  от 02.04.2012 № 23-од (далее - Реестр) на 01.01.2020г. в разделе 1 Реестра числятся 9 автомобильных дорог общего пользования.
            Реестр муниципального имущества необходимо привести в соответствие с Приказом Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»:
- указать  кадастровые номера автомобильных дорог;
- правоустанавливающий документ «Свидетельство о государственной регистрации права», его номер и дату;
- балансовую стоимость автомобильных дорог.
Решением Думы Тутурского сельского поселения от 29.04.2015 № 96 утвержден Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Тутурского сельского поселения (далее – Перечень), в котором числятся 11 автомобильных дорог, общей протяженностью 4789 м.
При проведении контрольного мероприятия установлено расхождение данных Свидетельств о государственной регистрации автомобильных дорог с Перечнем автомобильных дорог и  Реестром автомобильных дорог.
Кроме этого необходимо отметить, что в Перечне автомобильных дорог указаны кадастровые номера земельных участков под автомобильными дорогами, следовало указать кадастровые номера автомобильных дорог.
	Адрес (местоположение)
	Кадастровый номер земельного участка
	Кадастровый номер автомобильной дороги  
	Протяженность дороги в метрах согласно свидетельства о регистрации
	Протяженность дороги в метрах согласно Перечня
	Протяженность дорог согласно Реестра мун.им-ва
	Отклонение

	
	
	
	
	
	
	гр.4-гр.5
	гр.4-гр.6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	

	с.Тутура
	

	ул. Кооперативная
	38:03:110501(следовало -38:03:110501:59; 38:03:110501:2)
	38:03:110501:66
	
364
	
333
	
1700
	
31
	
-1336

	ул.Набережная
	38:03:110501:54
	
38:03:000000:358
	598
	287
	
800

	
-1

	
-202

	ул.Набережная
	38:03:110502:70
	
	
	312
	
	
	

	пер.Партизанский
	38:03:110503:61
	38:03:110503:68
	324
	326
	500
	 -2
	-176

	д.Кузнецовка
	

	ул.Центральная
	38:03:000000:309
	
38:03:000000:361
	
843
	458
	
1100

	
0
	
-257

	ул.Центральная
	38:03:110401:86
	
	
	385
	
	
	

	ул.Новая
	38:03:110401:87
	38:03:000000:94
	412
	467
	500
	- 55
	- 88

	ул.Набережная
	38:03:110401:85
	38:03:110401:93
	283
	283
	700
	0
	-417

	д.Балахня
	

	ул.Набережная
	38:03:000000:312
	38:03:000000:359
	805
	805
	300
	0
	505

	д.Орловка
	

	ул.Набережная
	38:03:000000:311  
	38:03:000000:362
	874
	873
	700
	1
	174

	ул.Заречная
	38:03:000000:310
	38:03:000000:360
	259
	260
	300
	- 1
	- 41

	Итого:
	
	4762
	4789
	6600
	-27
	- 1838



В нарушение приказа Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011  № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» в Реестре муниципального имущества не указана балансовая стоимость автомобильных дорог. По бюджетному учету счета 101.12 числится 8 автомобильных дорог стоимостью в сумме 164300 рублей.
Идентифицировать в бухгалтерском учете  по счету 101.12. автомобильные дороги не представляется возможным, так как в реестре нет сведений о балансовой стоимости недвижимого имущества
В ходе контрольного мероприятия установлено, что в Реестре муниципального имущества, Свидетельствах о регистрации автомобильных дорог Тутурского муниципального образования числится 9 автомобильных дорог.  
Таким образом, следует данные Реестра муниципального имущества, Перечня автомобильных дорог  и оборотной ведомости по счету 101.12 привести в соответствие с правоустанавливающими документами.
Решением Думы Тутурского сельского поселения  от 27.06.2012 №156 утвержден Порядок содержания и организации осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Тутурского сельского поселения.
 В ходе контрольного мероприятия план проверок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности  автомобильных дорог к проверке не представлен,  следовательно, проверки не проводились.
В нарушение статьи 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ план проведения проверок не утвержден, на  официальном сайте Администрации в сети Интернет не размещен.
            В соответствии со статьей 15 Федерального закона № 257-ФЗ органы местного самоуправления обеспечивают осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения. 
В нарушение пункта 2 статьи 17, пункта 2 статьи 18 Федерального закона № 257-ФЗ Администрацией Тутурского СП:
         -  не утвержден Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Тутурского сельского поселения (далее – Порядок); 
- не утверждены Правила определения размера вреда, причиняемого транспортными средствами,  осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в Тутурском сельском поселении.
           В нарушение п.11 ст.13 Федерального закона 257-ФЗ не утверждены нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели.
Согласно классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, утвержденной приказом Минтранса РФ от 16.11.2012 № 402 (с учетом изменений), перечень участков автомобильных дорог и дорожных сооружений, подлежащих капитальному ремонту, либо ремонту, определяют путем сопоставления фактических показателей их состояния, определенных по результатам обследований, изысканий с нормативными значениями.
В 2019 году  работы  на автомобильных дорогах местного значения, проведены без выявления дефектов, дефектные ведомости не составлены (за исключением фактически выполненных работ).
В нарушение ст.14 Федерального закона № 257-ФЗ, п.3 Приказа Минтранспорта от 27.08.2009 № 150 на территории поселения не проводится оценка технического и транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог, их соответствие требованиям технических регламентов. Отсутствует документальное подтверждение проведения осмотров и оценки фактического состояния автомобильных дорог.
Ежегодный контроль за состоянием всей сети автомобильных дорог местного значения в поселении отсутствует.
2.Анализ объемов бюджетных ассигнований, объемов финансирования и расходования бюджетных средств на исполнение полномочий  по осуществлению дорожной деятельности
Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения должно осуществляться в соответствии с требованиями ст. 34 Федерального закона № 257-ФЗ за счет средств местных бюджетов, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств юридических и физических лиц.
Дорожный фонд согласно п. 1 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетного кодекса) – часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов.
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, установленных решением представительного органа муниципального образования, указанным в абзаце первом п. 5 ст. 179.4  Бюджетного кодекса, от:
акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);
иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением представительного органа муниципального образования, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.
Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.
Следует отметить, что решение Думы Тутурского СП  от 27.12.2013 № 53  «О муниципальных дорожных фондах» не соответствует  пп.2 п.5 ст.179.4 Бюджетного кодекса (акцизы не указаны).
Согласно Положения о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Администрация Тутурского СП является главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда.
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Тутурского СП на 2019 год утвержден решением Думы Тутурского СП от 28.12.2018 № 37 «О бюджете Тутурского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» в размере 261,9 тыс. рублей по разделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)».
  В окончательной редакции решения о бюджете (ред. от 25.12.2019 № 60) объем дорожного фонда увеличен до 604,1 тыс. рублей, что больше на 342,2 тыс. рублей объема дорожного фонда, утвержденного в первоначальной редакции бюджета (261,9 тыс. рублей).
Следует отметить, что объем утвержденных бюджетных ассигнований на 2019 год с учетом неиспользованных остатков прошлого года составляет 604,1 тыс. рублей (остаток средств на 01.01.2019 - 457,3 тыс. руб. + прогноз поступлений доходов от акцизов 146,8 тыс. руб.). Нарушений не установлено.
В отчете по исполнению бюджета средства дорожного фонда  использованы в сумме 222,8 тыс.руб., или 36,9%. Остаток на 01.01.2020 года составил 380860,55 рублей.
При анализе ф.0503387 в Свод-Смарт расхождений не выявлено.
Причиной неисполнения плановых назначений является оплата фактических расходов согласно выполненным работам, а также накопление средств дорожного фонда для выполнения большего объема работ в следующем году.
По состоянию на 01.05.2020 года плановые назначения дорожного фонда  Тутурского СП сформированы с учетом остатка средств и составляют в объеме 680,3 тыс.рублей.
План мероприятий по осуществлению ремонта автомобильных дорог в Администрации поселения отсутствует.
Фактически, мероприятия по осуществлению ремонта автомобильных дорог осуществлялись на основании Перечня автомобильных дорог.

4. Проверка соблюдения законодательства при заключении муниципальных контрактов и договоров на осуществление дорожной деятельности

При анализе планирования закупок (ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ) Администрацией Тутурского СП (порядок формирования, утверждения планов-графиков, внесения изменений в план-график) установлены нарушения законодательства в части сроков утверждения и размещения плана закупок и плана-графика закупок Тутурского СП (нарушены требования Постановления Правительства РФ от 21.11.2013г. № 1043, Постановления Правительства РФ от 05.06.2015г. № 554). 
 В течение 2019 года в решение Думы Тутурского сельского поселения от 28.12.2018 года № 37 «О бюджете Тутурского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Решение о бюджете от 28.12.2018 № 37) пять раз вносились изменения: от 21.03.2019 № 44, от 30.05.2019 № 49, от 23.08.2019 № 54, от 30.10.2019 № 56, от 25.12.2019 № 60.
В последней версии плана-закупок в 2019 году №201901343000043001, размещенной на официальном сайте Портала госзакупок (версия 4 от 26.06.2019г.) отражен объем закупок, утвержденный редакцией бюджета от 30.05.2019 № 49 по КБК 91004092000020110244 в сумме 710,8 тыс. рублей.  
КСК района отмечает, что на официальном сайте Портала госзакупок не размещены версии плана закупок и плана-графика закупок после решений Думы Тутурского СП о внесении изменений в бюджет на 2019 год от 23.08.2019 № 54, от 30.10.2019 № 56, от 25.12.2019 № 60. Решением Думы «О внесении изменений в бюджет Тутурского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» от 25.12.2019 № 60 расходы бюджета Тутурского СП по муниципальному дорожному фонду уменьшены, в плане закупок  и плане-графике закупок по дорожному фонду (раздел 0409) должна быть размещена сумма на 2019 год - 604139,17 рублей (расхождение данных составило на сумму 106691,55 рублей). Необходимо отметить, что план закупок, в целом, не соответствует принятому бюджету. 
КСК района обращает внимание, что согласно п. 4 ст. 7.29-3 КоАП РФ «нарушение срока утверждения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) или срока размещения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) в единой информационной системе в сфере закупок - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей».
Администрацией Тутурского СП в 2019 году на выполнение работ в области дорожного хозяйства конкурсные процедуры не проводились, заключались договоры в соответствии с частью 4 пункта 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ).
Расходы по заключенным договорам были направлены на:
- очистку дорог общего пользования местного значения Тутурского СП от снега  (договор № 4-Ж/18 с АО «Дорожная служба Иркутской области» от 23.01.2018г., счет-фактура на услуги автогрейдера  от 25.12.2018г).  
Необходимо отметить, что при наличии свободного остатка средств на счете Тутурского СП на 01.01.2019 года в сумме 458044,11 рублей, в том числе средств дорожного фонда в сумме 457309,11 рублей, допущено нарушение статьи 781 ГК РФ. Оплата произведена платежным поручением № 373 от 16.07.2019 на сумму 8378,39 рублей, т.е. через 7 месяцев после произведенных работ. В бухгалтерской отчетности кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020 года по разделу 0409 не отражена;
- очистка дорог  общего пользования местного значения Тутурского СП от снега (договор №3-Ж/19  АО « Дорожная служба Иркутской области» от 25 января 2019 года, счет-фактура № 449 от 10.12.2019, счет-фактура № 462 от 19.12.2019, платежное поручение от 25.12.2018 № 676 на сумму 7757,04 руб., платежное поручение от 25.12.2019 № 674 на сумму 10224,47руб.);
- услуги дорожной техники по грейдированию, выравниванию дорожного полотна  Тутурского СП (договор от 25.01.2019 № 3-Ж/19 с Филиалом «Качугский» АО «Дорожная служба Иркутской области», счет на оплату от 26.08.2019 № 73 на сумму 40418,54 руб.).
При анализе представленных к проверке материалов на выполненные работы следует отметить, что в договорах, счетах, счетах-фактурах не указаны наименование улиц по которым проведены дорожные работы, не указан километраж автомобильных дорог. Дефектная ведомость на ремонт автомобильных дорог, проведенных Филиалом «Качугский» АО «Дорожная служба Иркутской области» не представлена;
- ремонт автомобильной дороги в с.Тутура по улицам Набережная и Кооперативная (договор подряда № 1 от 14.10.2019г. заключен с ИП «Мкртчян Асмик Гришовна». Платежным поручением  № 601 от 19.11.2019 денежные средства перечислены  в сумме 91,0 тыс.руб.)
- ремонт автомобильной дороги в д.Кузнецовка по улице Центральная (договор подряда № 2 от 21.10.2019г. заключен с ИП «Мкртчян Асмик Гришовна». Платежным поручением  № 602 от 19.11.2019г. денежные средства перечислены  в сумме 65,0 тыс.руб.).
Дефектная ведомость на ремонт дороги в д.Кузнецовка не представлена.
При  проведении контрольного мероприятия установлены расхождения  в п.1.1 договоров № 1, №2 с ИП «Мкртчян Асмик Гришовна» по метражу проведенного ремонта автомобильных дорог с  представленной дефектной ведомостью, и с ЛРСР. 
КСК района отмечает, что при составлении ЛРСР приняты для обоснования работ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ (ГЭСНр68-9-2) раздела 68 «Благоустройство», по которому в соответствии с Приказом Минфина России от 8 июня 2018 № 132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» расходы должны  осуществляться по подразделу 0503 «Благоустройство», а не по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)».

Основные выводы:
В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения и недостатки, а именно:
1. В нарушение требований п. 11 ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 257-ФЗ администрацией Тутурского СП не утверждены нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели.
2.  Установлено расхождение данных Реестра, Перечня и оборотной ведомости по счету 101.12 по автомобильным дорогам Тутурского СП. 
             3. Установлены нарушения законодательства в части сроков утверждения и размещения плана закупок и плана-графика закупок Тутурского СП (нарушены требования Постановления Правительства РФ от 21.11.2013г. № 1043, Постановления Правительства РФ от 05.06.2015г. № 554), на официальном сайте Портала госзакупок не размещены версии плана закупок и плана-графика закупок после принятия решений Думой Тутурского СП о внесении изменений в бюджет на 2019 год от 23.08.2019 № 54, от 30.10.2019 № 56, от 25.12.2019 № 60, что привело к расхождению данных на сумму 106691,55 рублей.
4. Решение Думы Тутурского СП  «О муниципальных дорожных фондах» от 27.12.2013 № 53  не соответствует  требованиям пп.2 п.5 ст.179.4 Бюджетного кодекса (акцизы не указаны).
5. В нарушение ст.14 Федерального закона № 257-ФЗ, п.3 Приказа Минтранспорта от 27.08.2009 №150 на территории поселения не проводится оценка технического и транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог, их соответствие требованиям технических регламентов. Отсутствует документальное подтверждение проведения осмотров и оценки фактического состояния автомобильных дорог. Ежегодный контроль за состоянием всей сети автомобильных дорог местного значения в поселении отсутствует.
6. В нарушение статьи 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ план проведения проверок не утвержден, на  официальном сайте  Администрации в сети Интернет не размещен. План проверок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности  автомобильных дорог отсутствовал (к проверке не представлен), проверки не проводились.
7. В нарушение пункта 2 статьи 17, пункта 2 статьи 18 Федерального закона № 257-ФЗ Администрацией Тутурского СП:
-  не утвержден Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Тутурского сельского поселения (далее – Порядок); 
- не утверждены Правила определения размера вреда, причиняемого транспортными средствами,  осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в Тутурском сельском поселении.
     
По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетная комиссия МО «Жигаловский район» рекомендует:
1. Разработать и утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели.
2. Привести в соответствие с правоустанавливающими документами данные Реестра и Перечня, бухгалтерские документы счета 101.12. 
3. Принять к бухгалтерскому учету Автомобильную дорогу, не включенную в оборотную ведомость счета 101.12.
4. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Тутурского сельского поселения (далее – Порядок).
5. Утвердить  Правила определения размера вреда, причиняемого транспортными средствами,  осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в Тутурском сельском поселении;
6. Утвердить и разместить план проведения проверок на официальном сайте  Администрации в сети Интернет;
7. Предоставить недостающие дефектные ведомости по ремонту автомобильных дорог.
8. Соблюдать требования Федерального закона  о контрактной системе.
  
О принятых мерах проинформировать Контрольно-счетную комиссию МО «Жигаловский район»  в срок до 10 июля 2020 года.



Председатель                                                                                                            А.М. Рудых


Аудитор                                                                                                                   Н.Н. Михина                      
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